Segundo. En el matrimonio dos cosas deben considerarse, es decir, el contrato o mutua obligación, que es esencial en el matrimonio. También puede considerarse el modo por el cual ese contrato se celebra, el que, por cierto, es accidental. En cuanto a lo primero queda invariable e inmutable, porque por matrimonio todos entienden aquel contrato de obligarse mutuamente, aunque después ocurra que el varón reciba otra o que dé a la primera el libelo de repudio. Ya que, si todas las cosas estuvieran y continuaran del mismo modo como al principio, no ocurriría la disolución. Por eso la disolución ocurre por accidente. Ya que, si con deseo llevaran a pacto la separación o el repudio, después de la venida de Cristo no habría matrimonio, como se muestra en Extra. De conditionibus appositis. ca. finali. Pero en cuanto al modo de contraer matrimonio puede ocurrir variación, porque éste es accidental. Tampoco esto cae bajo regla

re: quia ut dicit Aristo. Illorum quæ sunt per accidens, nõ est
ciencia: quia sunt infinita. potest fieri alio, & alio modo apud
os, vel illos. Sic in nouo orbe in vnaquaq; prouincia erat ali
& alius modus contrahendi. Imò in vna & eadem secundum
diuersitatẽ personarũ. De quibus erit sermo in secunda parte.
arti. 3. matrimoniũ sit naturale sic ut de iure gentium dici de-
beat, forte de nomine questio est. nam cõmunis opinio de iu-
re naturali dicit ad sensum declaratũ. Sed aliã considerationẽ
habendo, Michael de Medina in suo de celibatu, de iure gen-
tium esse probat. lib. 4. controuersia pri. c. 9.

Secundo potest obijci contra determinationem. Ius natũ
rale est, quod natura omnia animalia docuit: sed matrimoniũ
nõ est in omnib; animalib;, cũ in quibusdã sit cõiunctio ma-
ris & forminz sine matrimonio, ergo non est de iure naturali.

Solutio. Matrimonium licet sit de iure naturæ, non tamen
de iure communi omnibus animalibus: sed prout est commu-
ne hominibus.

Pro cuius explanatione notandũ, q natura hominis incli-
nat ad aliquid dupliciter. Vno modo, quia est conueniens na-
turæ generis. Et hoc est commune omnibus animalib;: quia om-
nia animalia participat in genere: sicut eis nutrimentũ capere
ex inclinatione naturali prouenit, tanquã cõmune ratione ge-
neris. Alio modo natura inclinatur ad id, quod est cõueniens na-
turæ differẽtiæ, vel speciei: sicut est homini naturale habere a-
ctũ prudẽtiæ, vel tẽperantiæ in quantum homo, non inquan-
tũ animal est. Sic natura inclinatur hominẽ ad propagationem
per matrimonium, quod est secundum rationem. Nã etsi om-
nibus animalibus insit inclinatio ad propagationẽ, non